
Selle aasta  
kaalukas sündmus

ÜRÖ-s tegeldakse teiste majandusprobleemide kõrval ka loodus­
varade kasutamise võimaluste uurimisega. Viimastel aastatel on 
tähelepanu köitnud ka põlevkivi, mida 'leidub paljudes riikides 
suurtes kogustes. ,

Põlevkiviprobleemide igakülgseks läbiarutamiseks otsustas ÜRO 
loodusvarade ja transpordi osakond tänavu korraldada ulatusliku 
rahvusvahelise sümpoosioni. See toimub 26. augustist kuni 4. sep­
tembrini meie vabariigi pealinnas Tallinnas. Sümpoosionist võta­
vad osa -13 riiki ja seal kuulatakse ära üle 100 ettekande ja  neist 
pooled Nõukogudemaa spetsialistidelt. Välismaalt saabub sel puhul 
Tallinna iile 150 osavõtja. Sümpoosioni raames luuakse neli sekt­
siooni, kus arutatakse põlevkivi geoloogia ja kaevandamise, põlev­
kivikeemia, energeetika ja ökonoomika küsimusi.

NSV Liidu Naftakeemia ja Naftatöötlemise Ministeerium andis 
sümpoosioni korraldamise Tallinna Polütehnilise Instituudi hoolde. 
On moodustatud orgkomitee ministeeriumi ja meie õppeasutuse
esindajaist.

Ühe sektsiooni juhatajaks ja orgkomitee liikmeks on TPI rektor 
professor A. Aarita. Instituudis on moodustatud mitmed alam- 
komisjonid ettevalmistustööde läbiviimiseks. Palju tööd-muret 
saavad juurde haldusprorektor H. Eesmaa, samuti keemiateadus- 
konna dekaan E. Uus ja dotsendid U. Mereste, U. Agur ja V. 
Heinrichsen, kes on alamkomisjonide esimehed.

Vajaliku mformafsioonimaterjali väljaandmine vene ja inglise 
keeles kokku 250 triikinoogra mahus 250 eksemplaris on kõvaks 
pähkliks TPI rotaprindile. See materjal peab valmis olema süm­
poosioni alguseks.

/
Need tööd, mida tuleb teha järelejäänud poole aastaga, on au­

kartustäratavalt mahukad. Peab valmis saama uus TPI aula ja  
söökla, korrastatama ümbrus, tehtama mitmekülgsed ettevalm is­
tused sümpoosioni töö kulgemiseks nõutaval rahvusvahelisel tase­
mel nii organisatsiooniliselt kui ka tehnilise varustatuse osas. 
Kõik külalised tuleb majutada, transportida ja varustada iga­
külgse informatsiooni ja meelelahutustega. Ainuüksi ettekannete 
tõlkimisega on üheaegselt kahes sektsioonis tegevad 12 tõlki ja  
4 tehnilist töötajat. Kõik sõnavõtud, välja arvatud põhiettekanded, 
mis on trükitud, tuleb helisalvestada. Avatakse rahvusvaheline 
sidekanal, sidejaoskond, pressikeskus, kohvik ja palju muud 
vajalikku.

Eeltööd on käimas. On tellitud mitmesugust kodu- ja välismaist 
aparatuuri, valitakse ruume ja oodatakse eelarve kinnitamist.

Ega see lihtne üritus ole! Aga TPI-le võib sellest mitmeti tulu 
ja au olla.

Meile soovisid 
aastat 1968

Tartu Riiklik Ülikool 
Eesti NSV Riiklik Kunstiinsti­

tuut
Eesti NSV Sideministeerium  
Gorki Polütehniline Instituut
Järvakandi Tehased
«Spordileht»
Eesti NSV Teaduste Akadee­

mia Majanduse Instituut
Tadžiki Polütehniline Instituut 
Eesti NSV Arhhekt de Liit 
Kaunase Polütehniline Insti­

tuut
Donetski Polütehniline Insti­

tuut
«Ohtuleht»
Nõmme Kultuurimaja 
Tallinna Turismiklubi 
Eesti Maaparandusprojekt 
Eesti NSV Riiklik Akadeemi­

line Meeskoor

Ehituse Teadusliku Uurimise 
Instituut 

Trust «Eesti Põlevkivi»
Eesti NSV Teaduste Akadeemia 

Füüsika ja Astronoomia Instituut 
Eesti NSV Põllumajanduse 

M:nisteeiium  
Eesti Raadio ja Televisioon 
Eesti NSV Tehnilise Informat­

siooni Keskbüroo
Kalinini Rajooni TSN Täitev­

komitee
Eesti NSV MN Riiklik Kõrge­

ma ja Kesk-erihariduse Komitee 
Eesti NSV Teaduste Akadeemia 

Küberneetika Instituut 
EKP Kalinini Rajoonikomitee 
Eesti NSV Spordiühingute ja 

-organisatsioonide Liit 
Kiviõli Kombinaat 
Maardu Keemiakombinaat

Suitsu kõrged hüüumärgid 
härmas korstnail katustel. 
Põõsail soojad talisärgid, 
puud on härmatakused.

Valged sajud, valged hanged, 
valged  tänavad ja teed. 
Sädelevaid  helbeid langeb, 
jä ä  all jõed ja  laheveed.

A astavahetusel vahel 
on ka paiku, kus on kuum. 
K uidagi ei tundu jahe  
näiteks — arvestuste ruum.

Eksam itel pärast nääre 
palavam aks läheb veel.
Proov ,et kes on m ille väärne, 
terasegi kuumaks teeks.

Olgu alan'd rõõmus aasta, 
kõiges edukas ja  hea.
Võtku sõbrana meid kaasa, 
kuhu  — täpselt veel ei tea!

H üva «sessi», hallid mütsid! 
Tujuküllast aastat uut, 
hallid  pead ja  koolijütsid, 
kogu meie instituut!

O. ROOTS

Tallinna Vabatahtlik Tuletõrje 
Ühing

Eesti NSV Ministrite Nõukogu 
esimehe asetäitja Arnold Veimer

VSÜ «Kalevi» Tallinna Linna­
nõukogu

Ajakiri «Horisont»
Türi Metsakombinaat 
Eesti NSV Teaduste Akadeemia 

Keemia Instituut
H. Pöögelmanni nim. Tehas 
V. I. Lenini nim. Kohtla-Järve 

Põlevkivikombinaat
Eesti NSV Ehitusmaterjalide 

Tööstuse Ministeerium ja teised 
ettevõtted ning asutused.

E K S A M I D . . .
| SISSEASTUMISEST DIPLO- 
! MINI tuleb üliõpilasel keskmiselt 
! teha 46 ekamit ja 53 arvestust.

ALANUD SESSIOONIL tuleb 
eksamitele 161 päevase osakon­
na õpperühma. Igal neist seisab 
ees keskmiselt 5 eksamit ja 6 
arvestusi.

I
Ajasim e eksamite teemal juttu 

projessor Hugo Raudsepaga.
Mida Teie arvate eksamitest?
Eksam on üheks tähtsaks Lü­

liks õppeprotsessis, mis võimal­
dab hinnata üliõpilase teadmisi 
eksamineeritavas aines ja  ühtlasi 
mobiliseerida neid iseseisvaks 
tööks.

Kas eksam võimaldab õigesti 
hinnata üliõpilase teadmisi?

Arvan, et võimaldab küll ja 
eeldusega muidugi, e t eksami 
küsimused on õieti valitud ja et 
nad haaravad kõiki tähtsamaid 
lõike aineis.

Missuguseid parandusi peate 
soovitavaks eksamite korralda­
misel instituudis?

; Üliõpilased valmistuvad eksa­
miteks praktiliselt alles eksami­

sessioonil. Seepärast cieks ots­
tarbekohane pikendada eksam i­
sessiooni loenguteks ja  praktilis­
teks töödeks ettenähtud a ia  a r ­
vel.

Kuidas Te hindate, program ­
meeritud eksamisüsteemi ja  e k ­
samineerimise mehaanilisi va­
hendeid?

Arvan, e t nende rakendam ine 
suurte voorude juures on eriti 
õigustatud. Ma ise olen k irja ­
likku programmeeritud eksam it 
kasutanud juba 1927. aastast a la ­
tes ja esialgu T artu  Ülikoolis, 
kus sessioonil Ituli m õni­
kord eksamineerida 120—150 üli­
õpilast. Sel puhul õigustas k irja ­
lik programmeeritud eksamisüs- 
teem ennast täiel m ääral. Valik- 
vastusega programmeeritud üli­
õpilaste teadmiste kontrolli oleks 
minu arvates otstarbekas kasu­
tada eksamite ettevalmistusel. 
Igas kateedris võiks olla «masin- 
eksaminaator», mille abil üliõpi­
lased võiksid kontrollida oma 
ettevalmistust enne eksamile või 
arvestusele minekut.

K Ü L L A K U T S E  M O S K V A S T
Meie ÜTü perele saabus külla­

kutse Moskva Energeeükainsti- 
tuudilt. Ajavahemikul 26. veeb­
ruarist kuni 2. märtsini toimub 
seal «Teaduse nädal» ja  selle 
raam es üliõpilaste teaduslik kon­
verents. Konverentsil palutakse 
esineda teaduslike ettekannetega

ka meie energeetika- ja  elektro- 
tehnikateaduskonna üliõpilasi.

Teate osavõtu kohta peame 
saatma Moskvasse 10. veebrua­
riks. Lühemat informatsiooni 
saate ÜTÜ nõukogult M usta­
mäel — AIII-322.

H O M M E  KELL II
KOGUNEME «ESTONIA» KONTSERDISAALI. SEAL TOIMUVAL 
AKTUSEL ANTAKSE KÄTTE DIPLOMID TALLINNA POLÜ­
TEHNILISE INSTITUUDI 1967. A. LÕPETANUTELE. OLEME 
KÜLALISTEKS SELLEL PIDULIKUL SÜNDMUSEL.

i Sädelevaid
1

helbeid langeb j SIS,



Mai Ojaver, Anne-Liis Valk ja 
Maie Argel kaitsesid diplomitöid 
teemal «Mõningate eesti rahvus­
toitude (tehnoloogiast ja toite­
väärtusest». Oma avastustest ja 
saladustest pajatasid nad lähe­
malt ka meie lehe lugejaile.

Millistest allikatest leidsite «sa­
ladused» diplomitöös soovitatud 
toitude valmistamiseks?

Nende allikate avastamine 
ja materjalide kogumine oli 
peaaegu kõige huvitavamaks  
ja avastusterohkemaks osaks. 
Algul lootsime, et avaneb või-

Üldiselt on töösse võetud 
road, mis said hindeks «hea» 
või «väga hea». Vaatamata 
erinevatele maitsetele meeldi­
sid kõigile hapuleiva ja odra- 
jahutoidud, mida kahjuks po­
le tänapäeval võimalik saada 
sel lihtsal põhjusel, et vasta­
vad jahud pole kättesaadavad. 
Nii meeldisid kõigile lihapäts, 
ahjukapsad leivataignaga, od- 
rajahukarask piimaga, kartu­
li- ja meekook ja paljud te i­
sed toidud. On kahju, et meie 
rahvale nii omased maitsvad 
toidud on jäänud unustuse­
hõlma.

Kui tore oleks, kui meie 
tudengid sööksid hommikuti  
odrajahuputru võisilma ja  
värske piimaga, mis maitseb  
ülihästi. Loodame, et juba  
mõne aja pärast on odrajahu 
ja teised rahvustoitude koos­
tisesse kiuduvad toiduained  
kõigile kättesaadavad.

Paljud rahvustoidud on iga­
päevasel kasutusel.

Palume esitada ka mõned ret­
septid.

Esitame mõned etnograafi­
lised kirjeldused, sest peatselt 
ilmuvas retseptide kogumikus

EESTI RAHVUSTOIDUD JÄLLE
AUKOHALE

maius ise koguda vanavara 
kõigist maanurkadest. Kuid 
tegelikult polnud see sel viisil 
teostatav, sest aeg cli liiga 
piiratud. Põhilised materjalid 
saime Eesti Emakeele Seltsist 
ja Eesti NSV Riiklikust Etno­
graafia Muuseumist. Sealsed 
töötajad suunasid meid väga 
vastutulelikult ja olid rõõm­
salt üllatatud, et meie insti­
tuudis tegeldakse ka taoliste 
probleemidega. 4 

Eesti Emakeele Seltsi töö­
taja Helju Kaalu ja murde­
sektori juhataja Mari Musta 
lahkel loal saime oma käsu­
tusse kõik käsikirjalised mur­
dekogud teemal «Muistsed 
söögid ja joogid» ' ning 
«Muistsetest pidudest ja pü­
hadest», sest vanarahva söögi­
kombed on nendega tihedas 
seoses.

NÄÄRIORIKAS

Etnograafia Muuseumi ju­
hataja Aleksei Peterson annis, 
väga asjalikke näpunäiteid 30 
tänu temale võisid kolm meie 
järeltulijat sel suvel koos 
muuseumi töötajatega osa eks­
peditsioonist Põlva rajooni. _ 

Olete neid toite k a  ise valm is­
tanud?

Kõik diplomitööde retsep­
tuurides olevad toidud on val­
mistatud instituudi õppe köö­
gis ja hinnatud TPI orgaani­
lise keemia kateedri degustee­
rimiskomisjoni poolt eesotsas 
meie juhendaja Maimu Ees­
maaga.

Millised teie diplomitöös soo­
vitatud toitudest on kõige m aits­
vamad?

Sellele küsimusele on kül­
laltki raske vastata, sest de­
gusteerijatele meeldisid erine­
vad toidud. Hindamisel olid 
maitseomadused kõige oluli­
semad, peale selle arvestati 
veel välimust ja konsistentsi.

Millised raskused esinesid töö 
läbiviimisel?

Raskusi valmistas käsikir­
jade «dešifreerimine». Erili­
seks pähkliks olid Setumaa 
murdetekstid. Ülejäänute osas 

, oli aga tööjaotus vastavalt, 
isakodule.

Toitude valmistamine vana­
de kirjelduste järele ei läi­
nud alati lihtsalt. Nii tidi od­
ra- ja kaeramhu saamiseks 
käia usinasti turul, kulutada 

, kontorite ja kombinaatide 
uksi ja lõpptulemusena siiski 
need ise linnalähedase kol­
hoosi veskist kohale toime­
tada.

Kanepitoitude tegemine oli 
ka üks tore ettevõtmine. K a ­
nepiseemned hankisime Vana- 
Tooma tänava «linnu,- ja ka- 
lakauplusest» ja tegime ise 
jahuks.

Kõige kaalukam ad ettepanekud 
teie diplomitöös oleksid?

Tuleb taastada eesti rahvus- 
, köök. Kuna puudub tänapäe- 

Va nõuetele vastav eesti rah­
vustoitude retseptuur, siis on 
esialgu kõige olulisem anda 
välja kogumik eesti rahvus­
toitudest. Selleks annab või-  
maluse antud kolme diplomi­
töö koondamine.

Eestis pole ühtki rahvus­
likku ettevõtet, kus pakutak­
se meie rahvustoite. Seetõttu  
on väca vajalik see luua. Ole­
masolev «Vana Toomas», m i­
da nimetatakse eesti rahvus­
toitudega restoraniks, ei õi­
gusta oma tiitlit.

Kas teie poolt kavandatud to i­
dud on valm istatavad ühiselam u 
tingimustes?

Kindlasti on. Enamikku  
eesti rahvustoite iseloomustab 
lihtne valmistamisviis ja see- 

. tõttu pole nende tegemine ae­
ganõudev.

NÄÄRILEIB

Mõni sõna Oueen Mary
kolledžist

TPI elektrisüsteemide kateedri 
juhataja dotsendi kt. Olev TA­
PUPERE tegi aastavahetusel kü­
laskäigu kodulinna Tallinna. 
Saime temaga peahoones jutu­
järjele ja palusime teda. vasta­
ta mõnele küsimusele.

© Teie komandeeringu ees­
märk on?

Tutvuda teadusliku uuri­
mistööga ja ise kaasa lüüa 
selles töös Queen Mary kol- 
ledži (QMC) elekirotehivka 
osakonna kõrgepingetehnika 
laboratooriumis. Grupp õppe­
jõude, teaduslikke töötajaid 
ja aspirante uurivad dr. B. 
Salvage’i juhtimisel osalahen-

dusi kõrgepingeisolatsioonis 
j?, on saavutanud rahvusva­
helise tunnustuse. See on 
probleem, millest ka mina 
olen \räga huvitatud.

© Mida kujutab endast QMC?
QMC on asutatud 1887. 

aastal. On üks paljude?! Lon­
doni Ülikooli koiledžitest. 
Paikneb Londoni idaosas East 
End’is ja koosneb viiest tea­
duskonnast 1610 üliõpilase 
ning 340 aspirandi ja teadus­
liku töötajaga. Üks vähestest 
Inglismaa kõrgematest õppe­
asutustest, kus just tehnTi- 
sed erialad on tugevamalt 
arenenud kui humanitaar- 
aiad.

e Teie esimesed erksamad  
muljed Londonist?

Vasakpoolne liiklus, oma­
pärane rahasüsteem ja m ini­
seelikud! Lisaks neile lausa 
haruldaselt soe ja sademeteta 
sügis — pidavat sel aastal 
suur erand olema.

on ülevaade juba kõigi to i­
tude täpse st. valmistamisest.

AHJUKAPSAD
LEIVATAIGNAGA

Kui leiba tehti, siis pandi 
kapsad kausiga ahju, rasvane 
sealiha, ka sisse. Kauss pandi 
pealt leivataignaga kinni.

(Harjumaa)
t

R UPSKISUPP

Vesi pandi patta, kupatatud  
maonahk lõiguti katki, kops 
ka kui oli. Mõni pani ka liha. 
Keedeti pehmeks. Lisati 
kartul, porgand, pipar, loor­
ber.

(Tartum aa)
Vastseliinas lõigati ,söömi­

sel sisse ka hapukurki ja li­
sati koort.

KESVAKÜLVAJA SEASABA

Kesvckülvajale keedeti su it­
sutatud seasaba kds kartu­
lite või hernestega. Siis kas­
vas odrale nii p ikk pea kui 
seasaba.

(Võrumaa)

NÄÄRIPART

K eedetud sea. m agu aeti 
m aki pu tru  täis.

(Saarem aa)

KAERAKILE
<

K aerajahusi ja. soojast veeri 
teh ti segu, ku s juures iga 20 
toobi vee kohta t:õeti um bes 
kü lim it jahu. See segu pandi 
suurem asse puuriõusse hapne­
ma. Umbes 10—12 tu n n i p ä ­
rast p ig istati leem  läbi sõela 
sõklatest välja. S e a tu d  valge 
piim asarnane vedelik  pandi 
patta, lisati veidi soola ja k e e ­
deti segades kun i m uutus  
paksem aks. Valati kaussidesse 
hanguma. Söödi soojalt või 
kü lm alt piimaga. H aorndam i-  
se kiirendam iseks lisati ka  
le iva juur etist.

(Võrumaa)

TAAR

Tehti m itu t moodi — ni*u- 
kliidest või siis suures tünn is  
pandi rukkinigedela leivapät- 
sikesed. Neile ka lla ti vesi 
peale ja  lasti hapneda. M õni­
kord lisati ka  kööm "evarsi, 
hum alaid. l:nnasetd. Üks taa- 
ripõhi seisis ku u  aega.

Ü hel poola am etim ehel pole 
küll p a lju  kolleege, ku id  tem a 
amet on au sees. N iinelt on ta 
spetsia liseerunud Seifide lahti­
m uukim isele. Tem a abi va ja ta k ­
se siis, kui kassiir on kaotanud 

\ võtm e ning varu võtm ed on . . .  
I seifis  luku  taga.

*  *  *

B o n m ville ’i kohtu  ees Prant­
susmaal andsid vastust kaheksa  
šveitslast. N eid süüdistati — 
kooparöövimises! Mehed olid 
koopa seintelt võtnud tü k k - tü -  
k ilt stalagm iite ja  stalaktiite ja  
m üünud  neid, turistidele.

*t>

Televisioonisaated kajastuvad 
ka m iilitsa töös. Katowice te le ­
visiooni seiklusfilm ide tsükli 
«Panus suurem  kui elu» ü lekan­
de a ja l ei ku tsunud  keegi välja  
m iilitsat. N iipea, kui lõppes saa­
de, algas telefonihelin  jälle.

Oleks kõige o tstarbekam , kui 
õppejõud suudaksid  anda h in ­
n angu  oma õpilasele sem estri 
vältel to im unud koostöö tu le ­
m uste põhjal (Olen, m uide, mõ­
nel ju h u l «seadusevastaselt» se­
da teinud). See stim uleeriks a u ­
tom aatselt üliõpilasi sü stem aati­
liselt töökama ja  ainet om anda­
m a sisuliselt ning loovalt. K uid 
suu re  arvu  üliõpilaste puhul ei 
ole ü ldiselt selline h indam ise 
m oodus p rak tilise lt kah juks või­
m alik: tu leb  ab ivahendina kasu­
tad a  eksameid. K ui aga õppejõu­
le on  selgunud, e t tea tud  üliõpi­
lased on hästi om andanud läb i­
võetud m aterja li, oleks loogiline 
ta m oraalselt õigustatud, e t  need 
üliõpilased saaksid  h inde ilm a

eksam ita — andekus koos tööku­
sega väärivad  erilist m arkeeri­
mist.

On rida ü ld tun tud  võimalusi 
selg itada sem estri vältel üliõpi­
laste õppem aterjali faktilise k ü l­
je tundm ise taset. Eksami põhi­
ü lesandeks jäägu  selle m aterjali 
sisulise m õistm ise ja  loomingu­
lise kasutam ise oskuse selgita­
m ine. Elavas vestluses ilmneb ka 
üliõpilase üldise arengu ja ta ip ­
likkuse tase, mis on eksami üks 
olulisi kom ponente.

Igal d istsip liin il on oma spe t­
siifika. Kuid üldiselt võiksid ek ­
sam il teatm em aterja lid  ja  muu 
tao line tahap laan ile  jääda.

Prof. A. ALTMA

. . .  juba iidsetest aegadest saa­
dik 011 toidu ja selle tarvitam i­
sega seotud küsimused olnud 
vaidlusobjektiks.

Antiikaja kuulus filosoof Sok- 
rates ütles: «Ma söön selleks, et 
elada.»

Rooma väepealik Lucullus aga, 
kes on ajaloost tuntud ema kuul­
sate söömingutega, väitis, e t  ta 
elab selleks, et sili la;

. . .  täiuslikum kokakunst sai 
alguse Hiinast, levis sealt edasi 
Pärsiasse, Egiptusesse ja Kree­
kasse ja sealt omakorda edari 
läände. Itaaliast kandus ta eda-i 
Hispaaniasse, Prantsusmaale, 
Šveitsi, Saksamaale ja Austrias­
se;

. . .  esimesed toiduretseptid kir­
ju tati savitahvlikestele ja edas­
pidi papüürusele. IV saj. e. m, a.

oli aga olemas juba kreeka koka- 
raamat; -

. . .  esimene eestikeelne koka- 
raamat ilmus aastal 1781 peal­
kirjaga «K Ö K I JA KOKKA  RA- 
MAT, MIS ROOTSI KELFST 
EESTI-MA KELE ÜLL ES PAN­
DUD CN. TALLINNAS TRÜK- 
KITUD' 1781. AASTAL». Prakti­
list mõju kokakunsti arengule 
Eestis see muidugi ei avaldanud.



E K S A M I D . . .
Traditsioonilise eksami suu­

reks puuduseks on nõudmiste 
ebamäärasus. Tudengilt ooda­
takse:

— teadmisi,
— oskust teadmisi rakendada 

(näiteks ülesannete lahenda­
misel),

— oskust siduda m aterjali va­
remõpituga, samuti naaher- 
kursustega,

— loova mõtlemisvõime näita­
mist (mittešablooniliste kü­
simuste ja  probleemide na­
jal!,

— väljendusoskuse
— isiksust,
— närve (mitte kõik ei hinda

«viiega» seda, kes täidab ü le- 
malloetletud nõudmised väri­
sevate huulte ja  plekilise näo 
või pisaratevoolu ja vesise 
nina saatel);

Milliseid neist tegureist ning 
millisel määral keegi eksaminee- 
/ jäist arvestab, seda teab vaid 
:ema ise (ja teatava m äärani ka 
sksamiletulejed — «agentuur- 
andmeis'»). TPI Metoodikanõu­
kogu teeb alanud sessioonil kat­
set küsitluste ja eksamite jälgi­
mise teel hindam iskriteerium e 
selgitada. Loodame, e t see aitab 
nõudmisi edaspidi pisutki üh t­
lustada.

Dots. U. AGUR

ja  kinem atograafilise maitse. 
Kuidas? Ei, seljaaju ei tunne k ir­
ja ega oma spetsiaalseid reflek­
se film ide läbivaatamiseks, ö e l­
ge aga mulle: miks me sageli 
tunnem e süm paatiat detektiiv- 
filmide ja  -romaanide vastu, kui­
võrd v iletsalt need ka koostatud 
või k irju ta tud  oleksid? Mispä­
rast paljudele meeldivad arm as­
tuslood: anekdootidest ja kuulu­
ju ttudest kuni «Dekameroni» 
valitud kohtadeni välja. Huvi­
tav? Aga miks? Seepärast, et sel­
jaajus tugevasti püsivad instink­
tid enesesäilitamisest ja  soo jä t­
kamisest tõukavad m e'd ahnelt 
vastust saama küsimusele, mis 
võib põhjustada surm a — et se­
da vältida; kuidas ja mil viisil 
kujuneb õnnelik armastus, mis 
teostub järglastes, kuidas ja 
miks arm astus puruneb? Selleks, 
et ise m itte  vigu teha. Pole see­
juures tähtis, et m e'e hästikor­
raldatud elus võib-olla sellist 
olukorda ei tekigi, pole tähtis, 
et arm astus tingim ata oleks ja 
järe ltu lijaid  kuipalju  — selja­
aju aga aina pressib peale oma . . .

Ma ei ü rita (nagu enamik kir­
janduskriitikuid) lugeja selliseid 
püüdlusi naeruvääristada kui 
madalaid. Ei, milleks seda? Need 
on terved püüdlused, loomuli­
kud, täisverelised unistused. Kui 
näiteks lehmad kunagi loomuli­
ku evolutsiooni tulem usena õp;k- 
sid lugema, nemadki alustaksid 

. r i melit detektiiv- ja armastuslu- 
■ gudest.

jä tkam ist, nälja  ja  jan u  rah u l­
damist., Seetõ ttu  asuvad esiko­
hale teise jä rjek o rra  hädaohud: 
väärikuse säilitam ine, austus ene­
se vastu, stipendium , võim alus 
õppida ja  selle tu lem usena te ­
gelda m eeldiva tööga jne. Niisiis 
tek ita ti üliõpilasele suurepärane 
ting im atu te  reflekside reaktsioon. 
Jälgim e, kuidas ta  sellest üle 
saab.

Biokeemia loengutel tu tv u s ta ­
ti teid nukleiinhappe — seda si­
saldavad a ju  kõik rakud  — suu re­
päraste  om adustega üm ber töö-

Föördum e nüüd tagasi üliõpi­
lase juurde, kelle peaaju on h ir­
mul eksam ineerija küsimuse ees. 
«Eh, noor ja roheline!» •— ütleks 
nagu oma kolleegile seljaaju, mis 
on vastu  võtnud erutuse paani­
lise signaali ja hakkab nüüd te­
gutsema. Kõ'gepealt saadab ta  
signaalid liigutusnärvidele üle 
kogu keha — lihased tõmbuvad 
valmisoleku seisundisse.

Järjekordselt tahan  teie tähe­
lepanu juhtida lihaste toonuse 
rõstm ise bioloogilisele otstarbe­
kusele. Hädaoht kauge mineviku 
mõistes nõudis kiireid energilisi 
liigutusi: hüppam ist, löömist,
puu otsa roniinitf. Kuna aga 
veel pole selge, millisesse külge 011 v a ja  hüpata või suunata 
löök, siis võtavad valmisoleku 
kõik lihased,

Üheaegselt lihastega ära tatak­
se vegetatiivne närvisüsteem, 
hiis hakkab kam andam a orga­
nismi kööki ainete töötlemisel. 
Selle signaalid jõuavad necru- 
paalseteni, verre paiskub adre- 
n a lf  n, mis äratab  kogu organis­
mi. Maks ja  põrn . . .  suruvad 
käsnadena soontesse mõned liit­
rid  tagavaraverd. Lihaste, kop­
sude ja aju sooned laienevad. 
Süda tuksub üha kiirem iiv. kan­
des üle terve keha verd ja sel­
lega koos hapnikku ja  glükoo­
s i . . .  Seljaaju ja  vegeta+iivsed 
närv id  valmistavad üliõpilase or­
ganism i ette raskeks, raevukalcs 
ia kestvaks võitluseks elu ja su r­
m a peale!

Eksam ineerijat aga ei voi v a i­
kim a panna puust või m inupä­
ra s t kasvõi m arm orist tindipo­
tiga. Minema joosta tema eest 
cn sam uti võim atu. Eksam inee­
r ija t  ei rahulda seeg:, kui ü le -' 
küllastatud lihasteenergiaga tu ­
deng surub vastuse asemel kõi­
gest jõust käelabadega vas^u 
lauaäärt. Seetõttu m uutub kogu 
organismis v a rja tu lt möUav jõud 
kasutuks glükoosi põlemiseks li­
hastes ja soojuse eraldunrseks. 
K eha erinevate kohtade term o- 
retsep+ord saadavad selja- 
ja  peaajju  signaale ülekuum e­
nem isest — aju  vastab neüe 
ainuvõimaliku käsuga: la ien­
dada nahaaluseid veresooni! 
Veri — soojusekandia — püüd­
leb naha pinnale lähemale (sa­
m a põhjustab ka punastamise), 
hakkab  soojendam a õhuriba k e­
ha ja riide vahel. Avanevad hig i- 
näärm ed, et kasvõi niiskuse au ­
rustum ise teel tudeneit aidata. 
Eksam ineerija poolt esile ku tsu ­
tud  reflektoorne ahel on lõpuks 
sulgunud.

Loodan, et ju*ustatu põhjal 
teete ise järeldused teadmiste 
osatähtsusest inimorganismi te ­
gevuse õigel reguleerimisel meie 
mitmepalgelise kaasaja tingi­
mustes. eriti aga nende tähtsu­
sest üliõpilase organismi tege­
vuse reguleerimisel eksam ises-: 
sioonil.

. . .  Tänase loen gu  teem aks on 
«M iks ü liõp ilan e e k sa m il h ig is-) 
iab?»

Vaikust, seltsim ehed! Soovitan 
konspekteerida — program m iko- 
hane m a te r ja l...  N iisiis , vaatle­
m e olukorda, mida k õ ig il siinoli­
jail on tulnud läbi elada, füsio­
loogilisest aspektist. Toimub ek­
sam. Kopsude, häälepaelte, kee­
le ja huulte m itm esuguste liigu­
tuste varal tek ita b  üliõpilane 

•õhuvõnkeidi — va sta b  pileti kü­
simustele. ; Tema nägem isanalü- 
saatorid kontrollivad  vastuse

„Enese avamine*
Peatükk V. Savtšenko 

teaduslik-fantastilisest romaanist
tada e lek trilis te  närvisignaalide 
kaasabil om a rad ikaalide  — tü -  
miini, u ratsiili, trü to ts iin i ja 
guam iini — asetust. Need rad i­
kaalid on meie m älu  A ja 
B. N ende ühenditega k ir ju ­
tam e m e ajukoorde ükskõik 
millise inform atsiooni. Niisiis on 
pilt selline: ajukoore oim upiir- 
konnas lah tim õtesta tud  küsim us 
kutsub esile nende närv irakkude 
ärrituse , m is rikastavad  üliõpila­
se a ju  abstrak tse te  teadm istega. 
A jukoore ääreosades tä rkavad  
nõrgad vastuim pulsid: «Jah, m ida­
gi m a selle kohta lugesin!» Selli­
ne eru tusseisund  kontsentreerub 
ajukoore kõige kindlam as kohas 
haarab  selle ja  — oh õudust! 
Sinna on tüm iin i, u ratsiili, tsiito- 
ziini ja  guaniin i abil pikkades 
ribonukleiinhappe molekulides 
k ir ju ta tu d  ton t teab  mida: Ljo- 
ša, viska konspekt, m eil puudub 
neljas loeng. — Tasa, seltsim e­
hed, ärge kalduge kõrvale!

Seejäiml algab ajus vaikne paa­
nika või ku jukam alt väljendades 
— ärritu se  fataalne irradatsioon. 
N ärviim pulsid ä ra tav ad  loogilise 
analüüsi elem endid (võib olla 
õnnestub m idagi kohandada vas­
tuseks?) nägem ism älu rakud (va­
hest olen näinud m idagi sellist?). 
Teravneb pilk, kõrv, haistm is­
meel. E rakordse selgusega näeb 
vasta ja  m usta täp ikest laua ser­
val, m ärkm ete hulka, kuuleb 
lehtede sah inat akna taga, kel­
legi sam m e koridoris ja  isegi 
sum m utatud  sosinat: «Poisid,
Aljoška k õ rb e b ...»  Kõik see 
aga ei ole s e e .  Ja  erutusseisund 
haarab  üha uued ja  uued a ju ­
koore osad — hädaoht, hädaoht! 
levib liigu tustsen trite le , eesaju 
käänudesse, tung ib  keskajju , p ik­
likku a jju , lõpuks s e l ja a j ju . . .  
Siin võime n au tid a  dram aatilist 
situatsiooni, et ü ld is tada seda 
pehm et hallikas-valget poole 
m eetri p ikkust ollust, m is läbib 
meie lülisam m ast kun i vöökoha­
ni — seljaaju .

S e lja a ju . '. .  Oh, me eksime 
sügavalt, kui arvam e, et see elund 
ku ju tab  endast a inu lt vaheastet 
peaaju  ja  keha närv ide vahel, et 
see kuulub  peaaju  alluvusse ja on 
ise võim eline ju h tim a vaid vähe­
täh tsa id  reflekse loom ulikus suu­
nas. On veel küsitav , kes kellele 
allub, kes keda juhib! Seljaaju 
osutub rohkem  austu st väärivaks, 
hoopis vanem aks moodustiseks 
kui peaaju . See ab istas inimest 
juba neil aegadel, m il inimesel 
puudus kü lla ldaselt arenenud 
pea, kui inim ene iseenesest ei ol­
nud veel inim ene. Meie seljaajul 
on m älestusi paleozoikumist, 
m il m eie kauged esivanem ad — 
m itm esugused saurused — rän ­
dasid ringi, ronisid  ja  lendasid 
(gigantsete sõnajalgade keskel; 
kainozoikum ist, mil arenesid välja 
esimesed ahvid. N eilt on võetud 
ja  sä ilita tud  olemasolu eest mil­
joneid aasta id  kestnud  võitluses 
p roovitud närviseosed ja  reflek­
sid. S eljaaju , kui soovite, on meie 
m õistusliku konservatism i sisemi­
ne kolle.

Mis siin  rääk ida, m eie a ja l see­
sam a kõnealune vanake, kes os­
kab reageerida k aasa ja  tegelik­
kuse keerukate le  olukordadele 
vaid kahelt positsioonilt: elu  säi­
litam ine ja  soo jä tkam ine  — ei 
suuda meid a la ti a id a ta , nagu ta 
aitas inim konda eela jastu l. Siiski 
m õju tab  ta  pa lju tk i. P ü ü an  näi­
teks tõestada, et sageli m äärab 
n im elt see meie kirjandusliku

õigsust lehel o lev a te  märgete ja 
eksamineerija noogutuste põhjal. 
Märgime ära reflektoorse ahela: 
teise signaalsüsteem i täidesaatev  
aparaat hääldab fraasi — näge­
misorganid võtavad  vastu seda 
kinnitava ärritaja. Noogutus -— 
signaal antakse ed asi ajule ja 
see hoiab teatud ajukoore osa 
närvikava erutusseisundis. Uus 
fraas — n o o g u tu s ...  ja kordub 
sama. Siia lisandub veel teinegi 
reflektoorne reaktsioon: üliõpila­
ne žestikuleerib, m is  muudab te­
ma vastuse eriti veenvaks.

Tõrgeteta ja pingeta te ­
gutsevad samal ajal tingi­
mata reflekside ahelad . Trapet­
sitel julised ja se lja  lailihased  
hoiavad üliõpilase keha istudes 
sirgelt, rinna- ja roietevahelised  
lihased k indlustavad rütmilise 
hingamise. Ü lejäänud lihased on 
pingutatud vaid sedavõrd, et olla 
tasakaaluks ü ld ise le  raskusjõule. 
Rütm iliselt tõm bub kokku süda, 
vegetatiivsed n ärv id  pidurdavad 
toiduseedimise protsesse, et tu ­
dengit m itte segada. Kõik näib 
olevat korras.

Siis aga püüab vastaja trum - 
m inahkade  ja  k õ rv a  peam iste 
m em braan ide k a u d u  kinni uue 
helilise ärritaja:- eksam ineerija  
esitas küsimuse. Ma võin tüdi­
nemata im etleda kõike järgne­
vat ja võin t e i le  kinnitada — 
selles im etlem ises ei ole m ingit 
sadismi. L ih tsa lt m eeldiv on nä­
ha, kui kiiresti, täpselt a rv u ta ­
des kogu ee lk ä ija te  elu m iljoni- 
aastasi kogem usi, vastab närvi­
süsteem väikseim alegi ohu sig­
naalile. Uued õhuvõnked kut­
suvad esile ee ln ev a  tingref- 
lektoorse teg ev u se  pidur­
damise — ü liõp ilan e vaikib sa­
geli poolelt sõn a lt. Sam al_ ajal 
tungivad sign aa lid  kuulmisrak- 
kudelt piklikku ajju, ärritavad  
nelikkühmiku tagum iste kühmude 
närvirakke, m is kutsuvad esile 
tähelepanelikkuse tingimatu ref­
leksi: üliõpilane pöörab pea häält 
teinud eksam ineerija poole. Sa­
mal ajal hargnevad häälelise 
ärritaja signaalid  vaheajju ning 
sealt suurte poolkerade koore 
meelekohtade ossa , kus algab an­
tud õhuvõngete kiire m õtteline 
analüüs.

Tahan juhtida teie tähelepanu  
niisuguse h ää lik u te  analüüsi 
suurele otstarbekusele ajukoores 
— kõrvade lähikonnas. Asjade 
loomuliku arengu  korral arves­
tatakse, et hääl levib  õhus väga 
aeglaselt — lig ikaudu  300 m eet­
rit sekundis, m is  on peaaegu  
mõõdetav sign aa lid e levim isega  
närvikiude m ööda. Aga hääl võib  
olla hiiliva tiig r i krõbin või mao 
sisisemine võ i m e ie  a ja l'— nur­
ga tagant v ä i  j to rm a v a  auto 
mürin. Sel p u h u l ei saa v iiv ita­
da isegi s e k u n d i o s a  signaalide 
edasiandmisega ajule.

Antud juhul tu n n eta s_ üliõpila­
ne m itte t iig r i astumissahinat, 
vaid vaiksel v iisak a l häälel esi­
tatud küsim ust. Jah, võim alik  
muidugi, et m õnele tundus olu­
kord sama h irm sana kui hiiliva  
tiigri puhul. Ü k s on aga selge — 
küsimust ek sam il võetakse vastu  
kui hädaohusignaali. On ju  hä­
daoht laias m õ istes sõnad — ta­
kistus teel sea tu d  sihi poole. Meie 
hästikorraldatud elus on  suhte­
liselt harvad hädaohud, m is va­
ritsevad elava looduse kõige täht­
samat: elu säilitam ist, tervist, soo

Üliõpilaste teaduslikust uuri­
mistööst annab enam-vähem täie­
liku ettekujutuse üleliiduline 
üTõpilaste parim ate teaduslike 
tööde konkurss. Möödunud õppe­
aasta konkursile esitati 2682 
tööd 34 teaduse ja tehnika h a ­
rust. Siinjuures ei ole arvesta­
tud ühiskonnateaduste konkurs­
si. mis toimub eraldi. Žürii valis 
välja 222 tööd, millede auftorite-

Järgrrise konkursi tähtpäev 
pole enam kaugel. Niisiis — löö­
gem kaasa üleliidulises m astaa­
bis!

Tööd tuleb esitada 1. m ärtsiks 
18G8. Need võivad olla nii indi­
viduaalsed kui ka kollektiivsed.

Üleliidulisele konkursile suu­
natud üliõpilaste teaduslikud 
tööd peavad olema trük itud  2

Lööqem kaasa üleliidulises
mastaabisle omistati medalid «Parima üli- 

õnilaste teadusliku töö eest». 
Üldse autasustati üliõpilasi 144 
kõrgemast õppeasutusest meie 
maal. Aukirjade vääriliseks tu n ­
nistati 251 tööd 364 autorilt. 
Peale selle märgiti veel ära 164 
tööd 209 üliõpilaselt.

1956/67. õppeaasta üleliidulisel 
konkursil üliõpilaste parematele 
teaduslikele töödele pälvisid ära­
m ärkim ist ka mitmed TPI üli­
õpilased ja õppejõud. Tuleb mai­
nida, et meie õppeasutus oli sel­
lel konkursil esindatud ainult 7 
tööga.

eksemplaris. Tcöd tuleb esitada 
märgusõna all. Eraldi üm brikus 
tuleb sama m ärgusõna all esi­
tada andmed töö autorist või au ­
toritest (perekonna, ees- ja isa­
nimi, kõrgem õppeasutus, k u r­
sus, eriala, kodune aadress) ja 
teaduslikust juhendajast ning 
samuti ka teaduskonna nõukogu 
otsus.

Lähemaid - teateid  konkursi 
kohta saab TPI UTÜ Nõuko­
gult,

T U U S I K U D  T A L V E P Ä E V A D E K S

Tall‘nna Polütehnilise Instituudi a/ü komiteel on välja anda 
järgmised tuusikud:

Aegviidu.-Nelijärve turismibaasi — 22.-26. jaanuarini, 29. jaan . 
— 2. veebruarini. Osamaks 4.50 rubla.

Soovija51 esitada avaldused TPI a/ü komiteele hiljem alt 10. ja a ­
nuariks 1968.

Pühajärve puhkekodusse — 24. jaan. — 4. veebruarini, 3.—14. 
veebruarini.

Sakta. puhkekodusse (Riia rand) — 24. jaan. — 4. veebruarini.
Avaldused esitada a/ü komiteele hiljemalt 14. jaanuariks 1068 

Tuusiku osamaks 7.20 rubla.

TURISMITUUSIKUD

1) Mööda Abhaasiat, algus 18. veebruaril (kestvus 20 p.) — 2 
tuusikut. Osamaks 19.50 rubla.

2) MÖÖda Krimmi bussiga, algus 23. m ärtsil (kestvus 20 p.) — 2 
tuusikut. Osamaks 21 rubla.

Soovijail teatada hiljemalt 10. jaanuariks 1968.
TPI AÜ KOMITEE

T alvem aastik  Baieris.



Ü I sõpilaste referatiivsete 
teaduslike toode konkurss 

ühiskonnateaduste alaf
Seoses ÜLKNÜ 50. aastapäeva­

le pühendatud üleliidulise ü li­
õpilaste teaduslike tööde kon­
kursi organiseerim isega ühiskon­
nateaduste, ÜLKNÜ ajaloo ja  
noorsooliikumise probleemidest 
kuulutab Tallinna Polütehnilise  
Instituudi rektor nimetatud ala­
del välja instituudisisese üliõpi­
laste referatiivsete teaduslike 
tööde konkursi.

Referatiivsetes töödes ei nõuta  
üliõpilastelt uusi teaduslikke tu­
lemusi, küll aga teadusliku kir­
janduse kasutamise põhjal an­
tud teema sügavam at läbitööta­
mist kui seda ette näevad keh­
tivad õppeprogrammid.

Konkursi teemad esitavad filo ­
soofia, teadusliku kommunismi, 
NLKP ajaloo ja  poliitilise öko­
noomia kateedrid. Iga kateeder 
esitab neli võistlustööde teemat, 
millised peavad olema eelnevalt 
läbi arutatud vastava kateedri 
koosolekul. Igale teem ale m ää­
ratakse kateedrite poolt õppe- 
jõud-konsultant, kelle poole on 
üliõpilasel võim alik teema käsit­
luse ja kirjanduse valiku küsi­
mustes pöörduda. Võistlustööde 
teemad kuulutatakse eesti ja  
vene keeles välja ajalehes «Tal­
linna Polütehnik».

Referatiivsete teaduslike tööde 
konkursist võivad osa võtta kõik 
instituudi üliõpilased.

Võistlustööd vorm istatakse kas 
masinakirjas või selgesti loetavas 
käekirjas. Võistlustööde m aksi­
maalne m aht on 25 m arinakiria  
lehekülge. Tööd esitatakse TPI 
ÜTÜ Nõukogule (AIXI-322) ühes 
eksemplaris eesti või vene kee­
les koos kasutatud kirjanduse 
loeteluga. Töö tiitellehel peab 
olema märgitud töö teem a, au­
tori märgusõna ja töö valm im ise 
aasta. Tööle lisatakse kinnine  
ümbrik, m illes on märgitud au­
tori ees- ja perekonnanim i, õp­
perühm ja teaduskond.

Töid hindab 6-liikm eIine h in ­
damiskomisjon koosseisus:

komisjoni esim e-s: dots. E.
Schmidt — õppeprorektor,

liikmed: dots. A. Sun la  —
NLKP ajaloo kateeder, dots. kt.
O. Põder — poliitilise ökonoomia 
kateeder, dots. kt. V. Arhange’s- 
ki — teadusliku kommunismi ka- 
.teeder, van.-õp. A. Eller — filo ­

soofia kateeder ja  A. Vellamaa —■ 
ELKNÜ TPI Komitee.

Tarbe korral võib komisjon 
juurde kopteerida liikmeid vas­
tavate kateedrite õppejõudude 
hulgast.

Võistlustööde esitam ise täht­
ajaks on 15. aprill 1968.

Hindamiskomisjoni otsus esita­
takse rektorile kinnitamiseks 
hiljem alt 25 .aprilliks 1968.

Võistlustööde auhindadeks on:
1 esimene auhind d 70 rubla,
2 teist auhinda d 50 rubTa,
1 kolmandat auh nda d 30 rubla.
Hindamiskomisjonil on õ gus 

vastava tasemega tööde puudu­
m isel jätta osa auhindu vä’ja 
andm ata või auhindu ettenähtud  
üldsumma ulatuses ümber jaga­
da.

Lisaks auhinnatud töödele on 
hindamiskom isjonil õigus esitada 
paremad tööd äramärkimiseks 
TPI rektori käskkirjas.

Auhinnatud ja  äramärgitud 
tööd võetakse kateedrite poolt 
ühe komponendina arvesse ü li­
õpilaste õppeedukuse hindamisel 
antud sem estril. Lisaks sellele 
saavad tööde autorid ÜTÜ ar­
vestusse 0.1 punkti, mis lüde- 
takse õppeainete keskmisele hin­
dele antud aiavahem  kul.

Parimad tööd saadetakse edasi 
vabariiklikule üliõpPacte tea­
duslike tööde konkursile ühis­
konnateaduste alal ja kantakse 
ette üliõpilaste teaduslikel kon­
verentsidel.

Üliõpilaste referatiivsete tea­
duslike tööde konkursi organi­
satsioonilised küsimused lahenda­
vad koos auhindamiskomisjoniga 
TPI Komsomolikomitee ja ÜTÜ 
Nõukogu. ----„ ----- • - V. :
ÜHTS KONNATE A DUS E- 
ALASTE ÜLTÖPILASTE 
FFFFRATIIVSETF  
TEADUSLIKE TÖÖDE 
KONKURSI TEMAATIKA 
FILOSAAFIA ALAL:

1 . M odelleerimise filosoofiPne 
m õiste ja tema osa tunnetuses 
(konsultant dots. kt. E. Marotš- 
kina).

2 . Mateeria jäävuse ja liiku­
m ise seadused ja nende filosoofi­
line tähtsus (konsultant van.-õp. 
E. Tšerkassova).

3. Teaduslik-tehnilise revo­
lutsiooni sotsiaalsed probleemid 
(konsultant dots. Ю. Erport).

4. Loodus ja ühiskond (kon­
sultant A. Nobel).

TEADUSLIKU KOMMUNISMI 
ALAL:

1. R evo lu tsioon ilise  situatsioo­
ni k u jun em ise iseärasused tän a ­
päeva tin g im u stes (konsultant 
dots. B. Tamm).

2. M aailm a dem okraatlik  üli­
õpilaskond võitluses sotsiaalse 
progressi eest (konsultant dots. 
kt. V. Arhangelski).

3. Rahvuslike kultuuride aren­
gu põhitendentsid kommunismi­
le ülem inekul (konsultant va­
nemõpetaja K. Hallik).

4. Vaba aja suurenemine ja 
ratsionaalsem kasutamine isik­
suse arenemise tingimusena (kon­
sultant vanemõpet. J. Livšits).

NLKP AJALOO ALAL:
1. V. I. Lenin ja komsomol 

(konsultant do*s. V. Reiman).
2. Komsomoliorganisatsiooni 

osa töölisnoorte kommunisti'kui 
kasvatamisel (konsultant vanem- 
õpetaia F. Murumets).

3. Komsomoli osv kommunis­
mi m ateriaaltehn ilise baasi loo­
misel (konsultant vanemõpetaja 
A. Schmidt).

4. Põlvkondade ühtsus ja jär­
jekestvus (konsultant dots. A. 
Sunila).

POLIITILISE ÖKONOOMIA 
ALAL:

1. Sotsialism i m ateriaaltehn i­
line baas Eesti NSV-s (konsul­
tant dots. E. Brandt).

2. Sotsialism i põhiline majan- 
dusseadus ja töötajate elatusta­
seme tõus (võib kirjutada ka 
ühe liiduvabariigi andmetel) 
(konsultant dots. V. Koslov).

3. Sotsialistliku majanduse 
plaanipärase arenemise seadus 
ja planeerim ine sotsialistlikes 
maades (võib kirjutada ka ühe 
riigi andmetel) (konsultant dots. 
kt. Ü. Sinisalu).

4. Monopolistlik riigikapita­
lism kaasajal (konsultant vanem­
õpetaja U. Polisinski).

TPI NÕUKOGUS
k u u la ti elekftrotehnikateadus- 

konnas dekaani dots. G. Samo- 
levski ja  vastava kontrollkom is­
joni esimehe dots. U. Raukase 
ettekandeid  kateedrite tööst ü li­
õpilaste iseseisva töö ko rra lda­
misel.

iseseisva töö vorm idena kasu­
ta takse  individualiseeritud ko­
duste ja  laboratoorsete tööde 
andm ist, referaa tide  koostamist, 
ÜTÜ tööd jne. Iseseisva töö 
efektiivseks m uutm iseks on v a ja ­
lik organiseerida ka pidevat 
kontrolli.

V astava töö korraldam isel esi­
neb ka tak istusi — vastava õppe­
k irjanduse puudum ine autom aa­
tika , raadiotehnika ja  tööstus­
elektroonika erialadel, m ittek ü l­
laldane loengukonspektide pal­
jundam ise võim aluste kasu tam i­
ne.

Iseseisva töö parandam iseks 
tu leb  teaduskonna kateedritel 
koos raam atukoguga hankida 
puuduvat õppekirjandust, la ie ­
m alt paljundada konspekte ja  
tõ lk ida venekeelset k irjandust.

Õppetöö tase t õhtuses teadus­
konnas kontrollis komisjon, m il­
le esim eheks oli dots. kt. K. Al­
lik. Teaduskonna dekaani dots.
H. Rossi ja  kontrollkom isjoni e t­
tekannetes nähakse ette  õppetöö 
tasem e tõstm iseks õpetatavate 
erialade a rvu  p iiram ist ja  eri­
alal töötavate suunatud  üliõpi- 
laskandidaartide eelisjärjekorras 
im m atrikuleerim ist.

Õppetööst osavõtu parandam i­
seks tuleb õppejõududel pide­
valt kontro llida puudujaid  nii 
arvu liselt kui personaalselt ja  
esitada andm ed dekanaadile.

Jooksva õppetöö tulem used 
kõrgem as m atem aatikas, teo ree­
tilises m ehaanikas ja  teistes õp­
peainetes on m adalad. Õppetöö 
tasem e tõstm iseks tu leb  kateed­
rite  ju h a ta ja te l vältida õppejõu­
dude vahetam ist sem estri jook­
sul ja  kuu la ta  kateedri koosole­
ku te l vooru lek torite  aruandeid  
jooksvast õppeedukusest.

Üliõpilaste teaduslike uurimistööde 
konkurss ühiskonnateaduste aial

Vastuvõtukomisjonis:
«Tahan õppim a asuda.»
«M is eria la le?»
«Mis eria la d  te il on? , . .»

R audteejaam as:
«P a lu n  ü k s p ilet!»

«K u h u ? »
«M is jaam ad te il on? . . .»

♦
U ue a a s ta  eel m änguasjade 

poes oili ta  su n n itu d  ostm a pisi­
po ja le  veel mõõga, e t  ise poest 
v ä lja  pääseda.

♦
A uto  v ärske  ab ie lupaariga  

pea tub  P ä rn u  m aan tee  ra a m a tu ­
kaup luse  ees.

U udish im ulikke teadag i k ü l­
lalt.

«T ea , m iks nad  k ü ll siia seis­
ma jä id ?»

Teised on pa i ju  targem ad:
«M is m u ud kui raam atut ost­

ma. P ik k  ta lveõh tu , hea koos 
lugeda!»

«Mis on  raketofon?»
«M agnetofon, mis sa lvestab  

h e lik iiru st ü le tav a id  helisid.»

Yiisakusreegteist: /ferepist 
noorm eheti.

astuvad üles

Eesmärgil luua TPI üliõpilas­
tele paremaid võim alusi osavõ­
tuks ÜLKNÜ 50. aastapäevale 
pühendatud üleliidulisest ühis- 
kon n ateadusalasest üliõpilaste 
teaduslike tööde konkursist, 
viiakse Tallinna Polütehnilise 
Instituudi üliõpilaste teadu like 
uurimistööde konkurss ühiskon­
nateaduste osas läbi 1968. a. ke­
vadsemestril. Tööde esitamise 
tähtajaks on 15. aprill 1968.

Konkursile võivad esitada tea­
duslikke uurimistöid ühiskonna­
teaduste. ÜLKNÜ ajaloo ja 
noorsooliikumise probleem.de 
alalt kõik TPI üliõpilased.

Teemade valikul abistavad üli­
õpilasi juhendavad õppejõud 
NLKP ajaloo, filosoofia, teadus­
liku kommunismi ja poliitilise 
ökonoomia kateedritest.

Teaduslikud uurimistööd vor­
mistatakse kas masinkirjas või 
selgesti loetavas käekirjas. Tööd 
esitatakse juhendavate õppejõu­
dude kaudu instituudi ÜTÜ 
Nõukogule.

Teaduslikke uurimistöid hin­
dab 6-liikm eline komisjon koos­
seisus:

komisjoni esimees: prof. H.
Lepikson — teadusala prorektor,

liikmed: dots. B. Tamm — tea­
dusliku kommunismi kateeder, 
prof. Ö. Stein — filosoofia ka­
teeder, dots. kt. H. Kroon — po­
liitilise ökonoomia kateeder, 
dots. kt. E. Leede — NLKP 
ajaloo kateeder ja A. Vellamaa 
— ELKNÜ TPI Komitee.

Komisjoni otsus esiJatakse 
TPI rektorile kinnitamiseks hil­
jemalt 25. aprilliks 1968. Pari­
mate teaduslike uurimistööde 
autoritele määratakse järgmised 
rahalised preemiad:

1  esimene preemia — 70 rubla,2 te ist p reem iat —• ä 50 rubD ,4 ko lm andat p reem ia t — ä 30
rubla.

H indam iskom isjonil on  õigus 
vastava tasem ega tööde p u u d u ­
misel j ä t t a  osa p r e e m ia id  v älja

andmata või preemiaid ettenäh­
tud üldsumma ulatuses ümber 
jagada.

Lisaks premeeritud töödele ott 
hindamiskomisjonil õigus esita­
da paremad tööd äramärkimi­
seks TPI rektori käskkirjas.

Parimad uurimistööd saade­
takse edasi vabariiklikule ü li­
õpilaste teaduslike tööde kon­
kursile ühiskonnateaduste alal 
ja kuulatakse ära üliõpilaste 
teaduslikel konverentsidel.

* * *
ELKNÜ TPI Komitee büroo

otsustas 22. detsembril 1987:*
KUULUTADA VÄLJA 

ELKNÜ T PI KOMITEE ERI­
PREEMIA PARIMALE KON­
KURSI TÖÖLE, MIS KÄSITLEB 
TPI KOMSOMOLIORGANISAT­

SIOONI AJALUGU.
■CD H C D : I CD 11 CD 11 CD !! CD 11 CD 11 С

T E A D A A N D E ID
TÄHELEPANU, I KURSUSE 

KOMSORGID!
Raha vormimütside eest palu­

me tuua ELKNÜ TPI Komitees­
se hiljemalt 10. jaanuariks.

« T a llin n a  P o lü te h n ik u »  
to im e tu s

asub nüüd Mustamäel mehaani- 
kateaduskonna õppekorpuse toas 
nr. 410.

A lates kevadsem estrist seatak­
se noorematel kursustel sisse 
õppetöö kalendergraafikud ja 
töötatakse välja õhtuse ja kaug- 
õppeteaduskonna optimaalne 
struktuur.

Nõukogu kuulas ära õppepro­
rektor dots. E. Schmidti aruan­
de NSV Liidu kõrgema ja kesk­
erihariduse m inistri käskkirja 
nr. 558 14. septem brist 1967 «Abi­
nõudest ühiskonnateaduste eda­
siarendamiseks jä nende osa 
suurendamiseks kommunistlikus 
ülesehitustöös» täitm ise kohta 
TPI-s.

Märgiti, et ühiskonnateaduste 
kateedrid on võtnud selle otsuse 
õppe-, kasvatus- ja teadusliku 
töö organiseerim ise aluseks.

Otsustati, et ühiskonnateadus­
te kateedrite töö parandamiseks 
tuleb pidevalt analüüsida ja ü l­
distada kateedrite metoodiliste 
gruppide ja õppejõudude tööd, 
organiseerida kompleksseid
uuringuid tähtsam ates ühiskon­
nateaduste arengusuundades ja 
koordineerida need vastavate 
kateedrite ja teiste  uurimisasu­
tuste vahel.

Jä lle  

P r iit  Tomson
«Tallinna Polütehnik» korral­

das ringküsitluse teemal — kes 
on meie instituudi parim sport­
lane aastal 1967 ja  kes on pari­
mad sportlased teaduskondades?

TPI parimaks sportlaseks tun­
nistati üksm eelselt korvpalli 
maailmameister PRIIT TOMSON. 
Teaduskondade osas kujunes olu­
kord mõnevõrra keerulisemaks. 
Parimaiks osutusid

mehaanikateaduskonnas — Priif 
Tomson,

ehitusteaduskonnas — Ülo Iter,
keem iateaduskonnas — Endla* 

VellendT,
majandusteaduskonnas — Too­

mas Berendsen,
elektrotehnikateaduskonnas —  

Margus Varrak ja
energeetikateaduskonnas — 'Tiit 

Taimistu.

Jüri Sepp — 
parim tõstja

• Traditsiooni kohaselt lõpetasid  
TPI tõstjad aasta lahtise võistlu­
sega ja tegid kokkuvõtte parima 
tõstja selgitam iseks. Selleks osu­
tus Jüri Sepp (EE-112) Martin 
Ungeri (A O -Ill) ees. Kuna Jüri 
Sepp tuli võitjaks kolmandat 
aastat järjest, omandas ta ränd- 
karika jäädavalt.

Aasta viim asel võistlusel osu­
tusid üksikutes kehakaaludes pa­
remateks:

sulgkaahis V. Konžin TI-32
185 kg,

kergekaalus L. Novotortsev 
AS-17 290 kg,

kergekeskkaalus J. Peet MM-17
230 kg,

keskkaalus Ü. Sinisoo A A -ll
272,5 kg,

poolraskekaalus H. Kalmus 
T R -li 342,5 kg ja

raskekaalus A. Allese MP-71
350 kg.

O. KULDERKNUP

Vast. toim etaja V. KALPUS

О рган  п а р т к о м а , рек тората , к о ­
м итета ЛКСМ Э и п р о ф к о м а  Т ал­
ли н ск ого  п о л и т ех н и ч е с к о г о  и н сти ­
тута газета  « Т а л л и н ск и й  п о л и т ех ­
ник».
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